
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  223 / 07 del 12/12/2019

Oggetto: “(K) INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 6079 DEL 
29/12/2016 - TIPOLOGIA B: ADEGUAMENTO STRUTTURALE DI UNITA' 
ABITATIVE DESTINATE ALL'ACCOGLIENZA E PROTEZIONE DI 
DONNE VITTIME DI VIOLENZA - LOTTI 1-2-3 (cod Int. POP 173) – CUP 
G15J18000060006 - CIG 7743489146” - Approvazione Stato finale dei lavori, 
Certificato di Regolare Esecuzione, QE Finale e presa d’atto della minore spesa 
di € 5 789,36

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 773 del 17/12/2018, è stato approvato il Progetto 
esecutivo  dei  lavori:  “INTERVENTI  IN  ATTUAZIONE  DELLA DGR  N.  6079  DEL 
29/12/2016  -  TIPOLOGIA  B:  ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  DI  UNITA' 
ABITATIVE DESTINATE ALL'ACCOGLIENZA E PROTEZIONE DI DONNE VITTIME 
DI VIOLENZA - LOTTI 1, 2 E 3 CUP G15J18000060006 CIG 7743489146”;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 546 del 13/09/2018, è stato assunto l’impegno di 
spesa di €. 279.000,00 del Q.E dell’intervento sui fondi di cui ai seguenti conti finanziari:

1. Cap. 50I207.0030 anno 2018 per € 55.700,00;
2. Cap. 50I207.0031 anno 2018 per € 28.000,00;
3. Cap. 50I207.0106 anno 2019 per € 195.300,00;

• con  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  470  del  20/03/2019  è  avvenuta 
l'aggiudicazione definitiva e la presa d'atto con efficacia da parte del RUP dell'appalto per i  
lavori  “INTERVENTI  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DGR  N.  6079  DEL  29/12/2016  - 
TIPOLOGIA  B:  ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  DI  UNITA'  ABITATIVE 
DESTINATE  ALL'ACCOGLIENZA  E  PROTEZIONE  DI  DONNE  VITTIME  DI 
VIOLENZA -  LOTTI  1,  2  E  3  CUP  G15J18000060006  CIG  7743489146”,  all’O.E. 
Crea.Mi. S.r.l. per l’importo contrattuale di € 134.939,84 oltre agli oneri di sicurezza di € 
4.994,10 e l'I.V.A;

• con  successiva  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  604/19  del  08/04/2019 si  è 
provveduto alla rettifica di quanto approvato con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 
470 del 20/03/2019, con l'indicazione dell'esatto importo degli oneri della sicurezza, che per 



mero errore materiale sono stati indicati come pari a € 4.994,10 anzichè pari ad € 4.944,10;
• con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 938 del 13/06/2019 è stato approvato il QE n. 

4 di assestamento con minore spesa di € 57 167,26  e contestualmente l'affidamento diretto 
dell'incarico esterno di Direttore Operativo Impianti all'Ing. Marcello Vecchio;

• con Determinazione Dirigenziale N°  306 / 19 del 20/02/2019 con cui è stato disposto:

1. di cancellare l'impegno 4463/2018 cap. 50I207/0031 – U.2.02.01.09.001 di € 28.000,00, 
procedendo con successivo atto al rifinanziamento a carico della competenza di bilancio 
2019  a  seguito  delle  necessarie  modifiche  in  occasione  della  prima  variazione  di 
bilancio proponendo la copertura con risorse disponibili sul cap. 57I207 art 15;

2. di  cancellare  gli  impegni  n.  4462/2018 e 840/2019 disponendone la  reiscrizione sul 
bilancio 2019 al cap 50I207 art. 30 per la parte spesa e l'accertamento n. 1573/2018 
disponendone la reiscrizione al cap. 50I135 art. 001.

Dato atto che la spesa di 28.000,00 è finanziata con parte della somma di 42.603,20 accertata al 
conto finanziario E.4.02.01.02.001, cap.50I136.0001 anno 2019 (acc.680/2019).
Vista la variazione n.1 del 15/04/2019 del Commissario prefettizio avente ad oggetto PRIMA 
VARIAZIONE AL BILANCIO 2019-2021 EX ART. 175 D.LGS 267/2000 E S.M.I.
Considerato che il finanziamento avviene con i seguenti fondi:

• Conto finanziario U.2.02.01.09.001, Capitolo 50I207, articolo 0030, anno 2019, impegno 
2518/19 per € 190.830,86; 

• Conto finanziario U.2.02.01.09.001, Capitolo 50I207, articolo 0031,  anno 2019, impegno 
3580/19 per € 28.000,00.

Preso atto che:
• il contratto di appalto è stato stipulato in data 24/05/2019 con numero di repertorio 50326, 

reg.  app.  n.  6/2019  con  l’importo  contrattuale  paria  a  un  importo  contrattuale  al  netto 
dell’IVA di € 139.883,94 di cui € 134.939,84 per lavori, ed € 4.944,10 per oneri di sicurezza;

• con  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1044  del  04/07/2019  è  avvenuta 
l'approvazione della variante in corso d'opera autorizzata dal RUP ai sensi della lett. c) del c. 
1 e c. 7 dell'art. 106 del D.Lgs 50/.16 e c. c., l'approvazione del Q.E. n. 5 con minor spesa 
per € 3.001,88 e la concessione della proroga di 20 giorni all'appaltatore;

• con  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1043  del  04/07/2019  è  avvenuta 
l'approvazione della proroga pari a giorni 7 all'appaltatore.

Visti:
• Il  Certificato di  Ultimazione  dei  Lavori  redatto  in  data  30/07/2019,  il  Conto Finale  dei 

Lavori redatto in data 25/09/2019 ed il Certificato di Regolare Esecuzione per l’intervento di 
cui all’oggetto redatto in data 01/10/2019, firmati senza riserve dall’Appaltatore e allegati 
come parte integrante della presente determinazione;

• la polizza fidejussoria offerta quale garanzia per svincolo rata a saldo al sensi dell'art. 103 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. allegata al presente atto;

Considerato che:
• l'art. 4 del  “Regolamento per la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche svolte dai  

dipendenti pubblici per opere o lavori, servizi, forniture” approvato con delibera di G.C.n. 
714  del  29/11/2018,  prevede  che  l'incentivo  sia  calcolato  sull'importo  a  base  di  gara 
comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  e  aumentato  della  parte  di  somme  a  disposizione 
eventualmente  previste  per  opere,  lavori,  servizi  e  forniture  da  affidare  separatamente 
dall'appalto principale o in economia;



• l'importo dei lavori posto a base del calcolo dell'incentivo è pari all'importo di € 203 233,52 
di cui € 199 734,52 per lavori al lordo del ribasso del  29,60% ed € 3 499,00 per oneri di 
sicurezza a seguito della modifica contrattuale e della variante in corso d'opera autorizzate 
del RUP ai sensi delle lettera c) del comma 1 e comma 7 dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016;

• come previsto dal Regolamento, il RUP ha proceduto alla stesura della proposta di riparto 
dell'incentivo  allegata  alla  presente  da  cui  si  evince  al  par.  3  “Costituzione  e  
accantonamento del fondo” l'importo totale lordo dei lavori incentivati e il corrispondente 
tetto dell'incentivo conteggiato in ragione della percentuale massima del 2%;

• la  scheda  di  riparto  determina  l'importo  totale  dell'incentivo  assegnato  (al  netto  delle 
detrazioni per attività non svolte dal personale interno all'ente e al lordo di oneri riflessi, 
IRAP e fondo per l'acquisto di beni e strumentazioni) pari ad € 4 064,66 (= € 3 251,73 + € 
812,93)  disponibile  alla  voce  “Spese  tecniche  art.  113 D.Lgs.  n.  50/2016 incentivo  per  
funzioni tecniche” del quadro economico finale allegato alla presente determinazione;

Visti:
• l’art. 107 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 sulle funzioni e la responsabilità della dirigenza, 

nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;
• il Decreto sindacale di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore Lavori Pubblici e 

Patrimonio al dirigente a tempo indeterminato Arch. Mara Latini  in atti P.G. 104480/2019 
così come modificato dal Decreto sindacale in atti P.G. 107329/2019;

• il D.Lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per gli articoli ancora in vigore;
• le linee guida ANAC e il D.M. 07/03/2018 n. 49;
• il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità della P.A.;
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità.

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013.

Viste:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 20/12/2018 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2019-2021 e il Documento Unico di Programmazione 2019-2021
• la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1, del 15 aprile 2019, con la quale veniva 

approvata la prima variazione al Bilancio di previsione 2019-2021 e del Documento unico di 
programmazione per il periodo 2019-2021;

• la Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  21  del  01/07/2019  relativa  alla  “seconda 
variazione al Bilancio 2019-2021 ex art. 175 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.”

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 25 luglio 2019, di Assestamento generale 
del Bilancio di previsione 2019, con la quale è stato applicato avanzo di amministrazione 
disponibile  per  Euro  564.419,00,  accantonato  per  Euro  102.494,43,  vincolato  per  Euro 
200.000,00 e destinato alle spese in conto capitale per complessivi euro 1.405.845,00;

• la Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  29  del  30/09/2019  relativa  alla  “quarta 
variazione al Bilancio 2019-2021 ex art. 175 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.”

Dato atto:
• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 

organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;



• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali nell’adozione del presente provvedimento;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D. Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2019/2021 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 56 del 31 
Gennaio 2019).

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e lo Stato Finale dei Lavori, redatti dalla 
Direzione dei Lavori per le opere di cui trattasi, da cui risulta l’importo netto dei lavori oltre 
oneri per la sicurezza per un totale di € 144 111,91 = I.V.A. esclusa;

2. di dare atto che all’appaltatore sono stati liquidati n. 2 acconti per € 140 763,20 al netto di 
IVA e per lordi € 152 269,30, così costituiti:

• SAL 01, di cui il Certificato di Pagamento 01, è pari a € 46 997,25 al netto di I.V.A. 
10%, per lordi € 51 696,98;

• SAL 02, di cui i Certificati di Pagamento:

1. CP02a  pari a € 50 928,80 al netto di I.V.A. 10% e lordi € 56 021,68,
2. CP02b  pari a € 42 837,15 al netto di I.V.A. 4% e lordi € 44 550,64,

per un totale di € 93 765,95 al netto di I.V.A., per lordi € 100 572,32;
pertanto risulta a suo credito l’importo netto di € 3 348,71 , oltre I.V.A., pari a lordi € 
3 599,95, così costituiti:

• lavori edili/impiantistici e sicurezza, imponibile = € 1.954,72, IVA 10% = € 195,47, 
TOTALE = € 2 150,19;

• opere per l'eliminazione delle barriere architettoniche, imponibile = € 1 394,00, IVA 
4% = € 55,76, TOTALE = € 1 449,76.

3. di approvare l’allegato Q.E. FINALE redatto dall’Ufficio Manutenzione Fabbricati e Arredo 
Urbano in complessivi € 213 041,50;

4. di dare atto, rispetto all’importo complessivo del progetto, che sono stati pagati complessivi 
€  190.165,94 così ripartiti:

◦ € 46 997,25 Lavori inerenti sal nr. 1 (oneri della sicurezza compresi);

◦ € 4 699,73 i.v.a lavori 10%;

◦ € 93 765,95 Lavori inerenti sal nr. 2 (oneri della sicurezza compresi);

◦ € 6 806,37 i.v.a lavori 10% e 4% (come già specificato all'interno del precedente 
punto 2);

◦ € 36 700,00 IVA 22% compresa  per acquisizione di arredi ed attrezzature alla ditta 
Belloni e Longhi srl;

◦ € 417,85, primo acconto della voce “Spese per allacciamenti e utenze” di cui il QE 



Finale, per fornitura e posa di contatore gas nell'alloggio di via Ponte Vecchio 28/A 
alla ditta LD Reti srl;

◦ € 553,79, secondo acconto della voce “Spese per allacciamenti e utenze” di cui il QE 
Finale, per fornitura gas negli alloggi in oggetto alla ditta A2A Energia S.p.A.;

◦ € 225,00 tassa appalti.

5. di  dare  atto,  rispetto  all’importo  complessivo  del  progetto,  che  risultano  ancora  nelle 
disponibilità del Quadro Economico € 22.875,56 così ripartiti:

◦ € 3 348,71 Lavori inerenti sal finale (compresi gli oneri della sicurezza);

◦ € 251,23 i.v.a lavori al conto finale 10% e 4% (come già specificato all'interno del 
precedente punto 2);

◦ € 9 885,90, per spese tecniche per la progettazione esecutiva, coordinamento alla 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ai sensi del D.lgs.vo  81/2008 e 
s.m.i. e per l'accatastamento degli alloggi al geom. Matteo Cicchinè;

◦ € 1 929,84, per spese tecniche per la redazione della Legge 10/91 e degli Attestati di 
Prestazione Energetica all'ing. Marcello Vecchio;

◦ € 1 951,66, per spese tecniche per la Direzione Operativa Impianti all'ing. Marcello 
Vecchio;

◦ €  1.443,56 a saldo della voce “Spese per allacciamenti e utenze” di cui il QE Finale, 
per l'attivazione e fornitura gas agli alloggi oggetto di appalto (residuo già impegnato 
da liquidare);

◦ € 4 064,66 per il fondo incentivante art. 113 D.Lgs. 50/2016 comprensivo delle 
ritenute a carico del personale e degli oneri riflessi a carico dell'Ente.

6. di effettuare la minore spesa di € 5.789,36 ai seguenti conti finanziari:
- Conto finanziario U.2.02.01.09.001, Cap 50I207.0030 imp. 2518 esercizio 2019 per € - 
4.253,41;
- Conto finanziario U.2.02.01.09.001, Cap 50I207.0031 imp. 3580 esercizio 2019 per € - 
1.535,95;

7. di dare atto che la spesa complessiva (come da Q.E. FINALE allegato e parte integrante), 
ascende ad € 213. 041,50, finanziato con il conto finanziario U.2.02.01.09.001 e i seguenti 
capitoli: 

• cap. 50I207.0030 esercizio 2019 per € 186.577,45 impegno 2518/19; 

• cap. 50I207.0031 esercizio 2019 per € 26.464,05 impegno 3580/19.

8. di dare atto che con separato provvedimento si procederà con la liquidazione dell'incentivo 
per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento 
Comunale  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  714  del  29/11/2018  e  alla  presa  d'atto 
dell'eventuale ulteriore minore spesa. 

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

14 MINOR SPESA U.2.02.01.09.001- 
50I207.0030 2019 - 4.253,41

14 MINOR SPESA U.2.02.01.09.001- 2019 - 1.535,95



50I207.0031

Il Dirigente Responsabile del Settore

Firmato digitalmente  il 17/12/2019 da latini mara / INFOCERT SPA valida dal 
08/08/2018 09:28:15 al 08/08/2021 02:00:00 - 



1. Oggetto dell'intervento:

2. Dati dell'appalto:

Del. di G.C. n° 773 del 17/12/2018

Det. Dir. n° 1044 del 04/07/2019

Det. Dir. n° 1043 del 04/07/2019

2.2 gg 128

2.3 gg 120

3. Costituzione e accantonamento del fondo:

Importo a base d'asta comprensivo degli oneri di sicurezza: 196 620,00 €               art.4 c.5 2,00% 3 932,40 €              

Importo lordo della perizia di variante e oneri per la sicurezza 6 613,52 €                    art.4 c.5 2,00% 132,27 €                 

Importo lordo della perizia di variante e oneri per la sicurezza -  €                               art.4 c.5 2,00% -  €                        

Lavori da affidare separatamente dall'appalto principale o in economia: -  €                               art.4 c.5 2,00% -  €                        

IMPORTO LAVORI TOTALE INCENTIVATO 203 233,52 €               art.4 c.5 2,00% 4 064,66 €              

art. 2 c.1a 80%               3 251,73 € 

art. 2 c. 1b 20%                   812,93 € 

4. Ammontare dell'incentivo:

art.4 c.8 no

art.4 c.8a no

art.4 c.8b no

art.4 c.8c no

art.4 c.8d no

art.4 c.8e no

art.6 si -  €                        

art. 6 no

art. 6 si

art. 6 c.3 0,00%

art. 6 c.3 3,36%

4.30               3 042,81 € 

4.31 -                 584,97 € 

4.32 2 457,84 €              

4.33                   208,92 € 

4.34               3 251,73 € 

4.4 100,00%

4.51 96,40%               2 933,27 € 

4.52 -                 563,91 € 

4.53 2 369,36 €              

4.54                   201,40 € 

4.55               3 134,67 € 

QUOTA NETTA INCENTIVO  ASSEGNATO SU PERCENTUALE ATTIVITA' (al netto degli oneri riflessi)

IRAP (8,50% della quota netta incentivo di cui al punto 4.53)

IMPORTO COMPLESSIVO (4.30+4.33)

QUOTA LORDA INCENTIVO CONTEGGIATO (al netto delle detrazionidi cui all'art.6)

RELAZIONE DEL DIRIGENTE PER LIQUIDAZIONE INCENTIVO ALLE FUNZIONI TECNICHE PER OPERE O LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ART. 113 

del  D.LGS.50/2016

(ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale approvato con delibera di G.C n° 714 del 29/11/2018)

QUOTA LORDA INCENTIVO ASSEGNATO SU PERCENTUALE ATTIVITA' (al netto delle detrazionidi cui all'art.6)

A dedurre oneri riflessi a carico del Comune pari a 23,80%

incremento di costo

DECURTAZIONI PER INCREMENTO DEI TEMPI E DEI COSTI DELL'APPALTO

c) soluzioni tecnico progettuali

4.2

Incremento di tempo

IMPORTO COMPLESSIVO  ASSEGNATO SU PERCENTUALE ATTIVITA'(4.51+4.54)

A dedurre oneri riflessi a carico del Comune pari a 23,80%

QUOTA NETTA INCENTIVO CONTAGGIATO (al netto degli oneri riflessi)

IRAP (8,50% della quota netta incentivo di cui al punto 4.32)

PERCENTUALE DI ACCONTO/SALDO SULLE ATTIVITA'

DESTINAZIONE DEL FONDO

2.1
Estremi degli atti amministrativi di approvazione del progetto esecutivo e delle 

eventuali varianti in corso d'opera:

d) progettazione per stralci

e) modelli di realizzazione complessi

4.1

CAUSE DI PARTICOLARE COMPLESSITA' DELL'INTERVENTO

Incremento dei tempi e costi non attribuibili al personale interno 

Modifiche contrattuali di cui al comma 1 dell'art. 106 del D.Lgs 50/16

Tempo contrattuale (comprensivo delle perizie di variante e delle proroghe motivate)

Tempo effettivo di esecuzione delle opere

Quota incentivo (20%) da destinare all'acquisto di beni e strumentazioni

INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 6079 DEL 29/12/2016 - TIPOLOGIA B: ADEGUAMENTO 

STRUTTURALE DI UNITA' ABITATIVE DESTINATE ALL'ACCOGLIENZA E PROTEZIONE DI DONNE VITTIME DI 

VIOLENZA - LOTTI 1-2-3 (cod Int. POP 173) – CUP G15J18000060006 - CIG 7743489146

3.1

3.2 Quota incentivo (80%) da destinare al personale

a) mutlidisciplinarità del progetto

b) accertamenti e indagini



INCENTIVO CONTEGGIATO ATTIVITA' INERENTI IL RUP 40%                   983,14 € 

PERCENTUALE DI ACCONTO/SALDO SULLE ATTIVITA' 100,00%                   983,14 € 

a) Responsabile del Procedimento: 62,00% 0,00% 62,00% 609,55

Abelli Luigi 100,00% 609,55

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO AL RUP 100% 609,55

b) Attività tecnica e amministrativa di programmazione della spesa per 

investimenti
8,00% 0,00% 8,00% 78,65

b1) Attività tecnica 50,00% 39,33

Abelli Luigi 50,00% 19,66

Ferrari Luigi 50,00% 19,66

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

b2) Attività amministrativa 50,00% 39,33

Casorati Nicoletta 50,00% 19,66

Ambrosetti Laura 50,00% 19,66

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO PROGRAMMAZIONE SPESA 100% 78,65

c)Verifica preventiva dei progetti di predisposizione (validazione): 10,00% 0,00% 10,00% 98,31

Sora Adriano 100,00% 98,31

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO VERIFICA  PROGETTI PREDISPOSIZIONE 100% 98,31

d) Controllo delle procedure di bando: 15,00% 0,00% 15,00% 147,47

Bianchi Alberto 50,00% 73,74

Spallarossa Paola 25,00% 36,87

Carboni Alessandra 25,00% 36,87

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO CONTROLLO PROCEDURE DI BANDO 100% 147,47

e) Esecuzione dei contratti pubblici (attività tecnica e amministrativa di 

supporto al RUP:
5,00% 0,00% 5,00% 49,16

b1) Attività tecnica 80,00% 39,33

Garavani Sara 50,00% 19,66

Pavesi Ombretta 50,00% 19,66

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

b2) Attività amministrativa 20,00% 9,83

Bassi Claudio 50,00% 4,92

Arpesella Elena 50,00% 4,92

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO ESECUZIONE CONTRATTI 100% 49,16

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO ATTIVITA' INERENTI IL RUP                   983,14 € 

5. Ripartizione dell'incentivo (secondo ALLEGATO2 del regolamento):



INCENTIVO CONTEGGIATO ATTIVITA' INERENTI IL DIRETTORE LAVORI 60%               1 474,71 € 

PERCENTUALE DI ACCONTO/SALDO SULLE ATTIVITA' 100,00%               1 474,71 € 

a) Direttore Lavori: 60,00% 0,00% 60,00% 884,82

Garavani Sara 100,00% 884,82

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO AL DIRETTORE LAVORI 100% 884,82

b) Contabilità lavori - Ispettore di cantiere: 10,00% 0,00% 10,00% 147,47

Pavesi Ombretta 100,00% 147,47

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO ISPETTORE DI CANTIERE 100% 147,47

c) Assistente alla DL - Direttore Operativo: 12,00% 0,00% 12,00% 176,96

Pavesi Ombretta 100,00% 176,96

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO DIRETTORE OPERATIVO 100% 176,96

d) Coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione: 6,00% 0,00% 6,00% 88,48

incarico esterno 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO CSE 0% 0,00

e) Attività tecniche di supporto alla DL: 4,00% 0,00% 4,00% 58,99

Pavesi Ombretta 100,00% 58,99

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO CSE 100% 58,99

f) Collaudo tecnico amministrativo o CRE: 8,00% 0,00% 8,00% 117,98

Abelli Luigi 100,00% 117,98

---- 0,00% 0,00

---- 0,00% 0,00

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 100% 117,98

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO ATTIVITA' INERENTI IL DL               1 386,22 € 

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO 100,00% 0,00% 100,00% 2 369,36 €              

01/10/19 IL DIRIGENTE DI SETTORE 

(ing. Pier Benedetto Mezzapelle)



Riepilogo

Destinatari incentivo Settore LL.PP./Manutenzione
Importo netto 

incentivo (€)
Oneri Riflessi (€)

Importo lordo 

incentivo (€)

INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 6079 DEL 29/12/2016 - TIPOLOGIA B: 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE DI UNITA' ABITATIVE DESTINATE ALL'ACCOGLIENZA E 

PROTEZIONE DI DONNE VITTIME DI VIOLENZA - LOTTI 1-2-3 (cod Int. POP 173) – CUP 

G15J18000060006 - CIG 7743489146 - SALDO

(A) (B) (A+B)

Abelli Luigi 747,18                      177,83                      925,01                   

Ambrosetti Laura 19,66                        4,68                          24,34                      

Antozio Luigi -                             -                             -                          

Arpesella Elena 4,92                           1,17                          6,09                        

Bassi Claudio 4,92                           1,17                          6,09                        

Bertolotti Giovanni -                             -                             -                          

Bianchi Alberto 73,74                        17,55                        91,28                      

Bordonali Simonetta -                             -                             -                          

Canevari Silvia -                             -                             -                          

Cangelosi Paolo -                             -                             -                          

Carboni Alessandra 36,87                        8,77                          45,64                      

Casorati Nicoletta 19,66                        4,68                          24,34                      

Conti Francesco -                             -                             -                          

Dellavalle Alice -                             -                             -                          

Doria Davide -                             -                             -                          

Federico Davide -                             -                             -                          

Ferrari Luigi 19,66                        4,68                          24,34                      

Garavani Sara 904,49                      215,27                      1 119,75                

Garlaschelli Olga -                             -                             -                          

Iaconianni Matteo -                             -                             -                          

Mastantuono Marisa -                             -                             -                          

Padovani Fabio -                             -                             -                          

Pavesi Ombretta 403,09                      95,93                        499,02                   

Pellegrino Rosario -                             -                             -                          

Pozzuto Incoronata -                             -                             -                          

Prina Vittorio -                             -                             -                          

Re Jakelin -                             -                             -                          

Segagni Matteo -                             -                             -                          

Sora Adriano 98,31                        23,40                        121,71                   

Spadafora Battista -                             -                             -                          

Spallarossa Paola 36,87                        8,77                          45,64                      

Vittori Michele -                             -                             -                          

TOTALE INCENTIVO ASSEGNATO AL SETTORE LL.PP. 2 369,36                  563,91                      2 933,27                

01/10/19

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

(ing. Pier Benedetto Mezzapelle)

RIEPILOGO DISTRIBUZIONE DEGLI INCENTIVI AL SETTORE LL.PP.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate 

 
COMUNE DI PAVIA 

*** *** 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

SERVIZIO MANUTENZIONEFABBRICATI  
E ARREDO URBANO 

 
QUADRO ECONOMICO FINALE DEI LAVORI 

 
INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 6079 DEL 29/12/2016 - TIPOLOGIA B: ADEGUAMENTO STRUTTURALE DI UNITA' ABITATIVE 

DESTINATE ALL'ACCOGLIENZA E PROTEZIONE DI DONNE VITTIME DI VIOLENZA - LOTTI 1, 2 E 3 
– (COD. INT. POP173) – CUP G15J18000060006  

Progetto esecutivo  redatto da :  geom. Matteo Cicchinè  -Tromello – (PV) 

Finanziamento dell’opera:  C. fin. U.2.02.01.09.001, Cap. 50I207. 0030, imp.2518/19; C. fin. U.2.02.01.09.001, Cap.50I207. 0031, imp. 3580/19 . 

Ammontare dell’intervento: Euro 213.041,51 

Fonte finanziaria ATS COMUNE TOTALE ATS COMUNE TOTALE ATS COMUNE TOTALE

A) Importo lavori edili/impiantistici 97 708,53 258,89 97 967,42 2 358,44 262,05 2 620,49 100 066,97 520,94 100 587,91

B) Interventi finalizzati alla riqualificazione energetica 33 617,20 6 207,90 39 825,10 -3 156,46 -350,72 -3 507,18 30 460,74 5 857,18 36 317,92

C) Lavori di eliminazione barriere architettoniche 44 249,40 17 692,60 61 942,00 797,78 88,64 886,42 45 047,18 17 781,24 62 828,42

IMPORTO TOTALE  LAVORI 175 575,12 24 159,40 199 734,52 -0,24 -0,03 -0,27 175 574,88 24 159,37 199 734,25

Ribasso d'asta (29,6%) - voce A) + B) -38 872,42 -1 914,17 -40 786,59 236,21 26,25 262,46 -38 636,20 -1 887,92 -40 524,13

Ribasso d'asta (29,6%) - voce C) -13 097,82 -5 237,01 -18 334,83 -236,14 -26,24 -262,38 -13 333,96 -5 263,25 -18 597,21

IMPORTO NETTO DEI  LAVORI 123 604,88 17 008,22 140 613,10 -0,17 -0,02 -0,19 123 604,71 17 008,20 140 612,91

ONERI PER SICUREZZA non soggetti a ribasso 3 499,00 0,00 3 499,00 0,00 0,00 0,00 3 499,00 0,00 3 499,00

IMPORTO LAVORI E SICUREZZA 127 103,88 17 008,22 144 112,10 -0,17 -0,02 -0,19 127 103,71 17 008,20 144 111,91

TOTALE OPERE DA APPALTARE 127 103,88 17 008,22 144 112,10 -0,17 -0,02 -0,19 127 103,71 17 008,20 144 111,91

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. LAVORI - 10% 9 595,23 455,26 10 050,49 -56,18 -6,24 -62,41 9 539,05 449,02 9 988,08

I.V.A. LAVORI - 4% (eliminazione barriere architettoniche) 1 246,06 498,22 1 744,28 22,47 2,50 24,97 1 268,53 500,72 1 769,25

Spese Tecniche Prog. Esecutiva+CSP+CSE+Accatastamento IVA 

compresa 
9 885,90 0,00 9 885,90 0,00 0,00 0,00 9 885,90 0,00 9 885,90

Spese Tecniche Legge 10/1991+APE IVA compresa 1 929,84 0,00 1 929,84 0,00 0,00 0,00 1 929,84 0,00 1 929,84

Spese tecniche per direttore operativo impianti (IVA compresa) 1 701,97 249,69 1 951,66 0,00 -0,01 -0,01 1 701,97 249,68 1 951,65

Fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs 50/2016 in ragione del 2,0% 

max
0,00 4 064,66 4 064,66 0,00 0,00 0,00 0,00 4 064,66 4 064,66

Spese di acquisizione arredi e attrezzature (IVA 22% compresa) 37 219,78 5 228,23 42 448,01 -4 219,52 -1 528,47 -5 748,01 33 000,26 3 699,74 36 700,00

Spese per allacciamenti utenze 2 148,20 267,00 2 415,20 0,00 0,00 0,00 2 148,20 267,00 2 415,20

Imprevisti (max 5%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Eventuali modifiche del contratto ex art. 106 D.Lgs. 50/2016 (max 

20% +IVA)
0,00 3,71 3,71 0,00 -3,71 -3,71 0,00 0,00 0,00

Tassa appalti 0,00 225,00 225,00 0,00 0,00 0,00 0,00 225,00 225,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 63 726,98 10 991,78 74 718,76 -4 253,24 -1 535,93 -5 789,17 59 473,74 9 455,83 68 929,58

TOTALE INTERVENTO 190 830,86 28 000,00 218 830,86 -4 253,41 -1 535,95 -5 789,36 186 577,45 26 464,05 213 041,50

VARIAZIONI

TOTALE APPALTOTOTALE APPALTO
Voci di spesa

Q.E. N. 5 Q.E. FINALE

TOTALE APPALTO

 
 
Precedente Q.E. approvato con Determina Dirigenziale 144/2019 del 04/07/2019 
Pavia, lì 11/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ing. Luigi Abelli) 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

(arch. Mara Latini) 
 



































COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Allegato contabile alla Determinazione Dirigenziale N°  223 / 07 del 12/12/2019

Oggetto: “(K) INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 6079 DEL 
29/12/2016 - TIPOLOGIA B: ADEGUAMENTO STRUTTURALE DI UNITA' 
ABITATIVE DESTINATE ALL'ACCOGLIENZA E PROTEZIONE DI 
DONNE VITTIME DI VIOLENZA - LOTTI 1-2-3 (cod Int. POP 173) – CUP 
G15J18000060006 - CIG 7743489146” - Approvazione Stato finale dei lavori, 
Certificato di Regolare Esecuzione, QE Finale e presa d’atto della minore spesa 
di € 5 789,36

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

14 MINOR SPESA U.2.02.01.09.001- 
50I207.0030 2019 - 4.253,41 2518

14 MINOR SPESA U.2.02.01.09.001- 
50I207.0031 2019 - 1.535,95 3580

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti

     


	POP173_scheda incentivo
	POP173_scheda incentivo1

